
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.431 del Reg.

Data 14-11-2018

Oggetto: O.C.D.P.C. n.460/2017 - LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE
PER GARANTIRE LA CONTINUITA' DELLE FUNZIONI DEL MUNICIPIO
DELLA SEDE COMUNALE E PROVVISORIA SITUATA AL PIANO
SEMINTERRATO DELLA SCUOLA MEDIA - DETERMINA A CONTRARRE

L'anno  duemiladiciotto addì  quattordici del mese di novembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

A seguito dell’urgente necessità di adeguare alcuni locali posti al piano seminterrato dell’edificio-
scolastico di via D.Alighieri al fine da poterli utilizzare temporaneamente quale locali per la sede
comunale
con deliberazione della G.C. 106 del 25/10/2018 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per la-
realizzazione dei lavori in oggetto per un importo complessivo di importo complessivo di € 47.900,00, di
cui € 39.999,53 per lavori ed € 7.900,47 per somme a disposizione

Considerato che:

può essere dato corso all’affidamento dei lavori;-
ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere-
preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;
ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti-
pubblici, l’amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento,
individuando:
gli elementi essenziali del contratto;o
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;o

Ritenuto, pertanto:

di individuare il fine del contratto nella necessità di adeguare l’attuale sede provviosria del Comune con
ulteriori locali;
di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dalla relazione approvata con
deliberazione della Giunta comunale n.106 del 25/10/2018
di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:
termine di ultimazione dei lavori: dovranno essere ultimati entro 60 naturali e consecutivi dalla data del-
verbale di consegna dei lavori;
penali: 1‰ (euro uno ogni mille) per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo;-



remunerazione: “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee), del Codice;-
pagamenti: ogni qual volta il credito netto dell’impresa raggiunga la cifra netta di € 20.000,00;-
obblighi assicurativi: polizza di copertura assicurativa generale dell’impresa;-

di selezione il contraente operando le seguenti scelte discrezionali:
trattandosi di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, procedere a mezzo di affidamento diretto previa-
indagine di mercato tra n.5 operatori economici di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice;
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del Codice, adottare il criterio del minor prezzo determinato dal-
maggior ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, trattandosi di progetto non
suscettibile di ulteriori significative migliorie tecniche in  fase  di  offerta;
ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti-
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

Dato atto che:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è l’arch. Antonella Stuzzica-
il C.I.G. assegnato è il seguente:ZF625C20D0-
il Cup assegnato è il seguente: F57D18000430001-

Di dare atto che alla somma complessiva di € 47.900,00 necessaria per la realizzazione dell’intervento si potrà
far fronte con imputazione al capitolo 2515.0 del bilancio corrente 2018/2020, annualità 2018.

Richiamato il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la
propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Visti:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;-
il D.Lgs.50/2016;-
il DPR 207/10 per la parte ancora vigente;-

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;-
di avviare la procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto, trattandosi di lavori di importo inferiore a1.
40.000 euro, a mezzo di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, previa
acquisizione di n.5 preventivi;
di stabilire, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte discrezionali specificate in2.
narrativa;
di dare atto che:3.
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è l’arch.Antonella Stuzzica;-
il C.I.G. assegnato è il seguente:ZF625C20D0-
il Cup assegnato è il seguente: F57D18000430001-
di dare atto che alla somma complessiva di € 47.900,00 necessaria per la realizzazione dell’intervento si4.
potrà far fronte imputando la somma al cap  2515.0 del bilancio corrente 2018/2020, annualità 2018;
di procedere al successivo impegno della somma all’ atto dell’ individuazione del miglior contraente e del5.
perfezionamento dell’obbligazione giuridica ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs n.118/2011.

Di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Comunale.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Arch.Antonella Stuzzica



Capitolo FPV Esercizio

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

rilascia:
X  PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 22/11/2018
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

259 SUB.1 22/11/2018 39.999,53 2515.0 2018

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata,
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

Data 22/11/2018

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma
7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Impegno Data Importo



N.  862  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 05-12-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


